§. 1106. Melancholicorum puto jam desipientium si ulla curatio, hæc est; hanc semper spondeo, si amicorum constantia, ægrorum obedientia & medicorum industriæ adsint; hinc qui jam ad carceres damnantur, sæpe curari possunt, sed maxime tædiosum est Medico, ut ipse sum expertus, nam vix ægri reperiuntur, qui peragant; ut jussimus, alcalina Melancholiæ statim curabunt vel necabunt, nam diu agere non possunt, acida lentiora sunt, hinc lenta curatio est tutior; si dementia non à cerebro vel cranio sed ab atra bile tum curari potest, sed si
ægri

ægri recludantur, tum civiliter mortui habentur; nec unquam curantur; ex his apparet, quod multi morbi pendeant à lienis & pancreatis obstructione, hinc morbi lienosi & hepatici fiunt teterimi, & omnia viscera Chylopoetica hoc malo affici possunt.

Mania.

§. 1107. Maniæ vox derivatur ἀπὸ τῆς μανιατικῆς id est, *furere, insanire*, hocque laborantes affectu μανιόπεσοι, *Maniaci, Furibundi, Insani* appellantur: sumitur etiam Maniæ vocabulum pro quoquaque delirio sive id Maniacum, sive Melancholicum fuerit; Mania ergo est *delirium in unum objectum fixum sine febre, una cum furore favo & nonnunquam dolore. Furor est ea dispositio, qua vel sibi vel aliis maxime nocet, & saepe furor est talis, ut non patiatur se coerceri, nam in praesentes insurgunt, & habent animum sibi vel aliis nocendi; hinc distinguitur à Phrenitide, nisi quod sine febre sit, ubi è contra in Phrenitide adsit febris perpetua; præterea ex data definitione distinguitur à Melancholico affectu, utriusque enim causæ, non duntaxat vehementia, verum etiam tota natura & specie discernuntur, observatum enim plusquam semel est, eam ortam esse absque ulla Melancholia præcedente, quantumvis magnam non diffiteor affinitatem esse inter hosce duos morbos, nam Maniaci cogitationibus quidem, verbis & operibus melancholicorum uno eidemque objecto affixi deliramenta imitantur, sed procul omnino.*

Pars V.

D

timon-

timore & metu, imo accensa quadam excandescientia, cum tanta animi audacia, perturbatione, & ferocitate nulli brutorum æquiparanda, eo evectus, ut omnia præter rationem agendo obvios quosque invadant, neque sibi ipsis parcant humannis moribus exutis, ferinos amplectuntur. Quis quæsto hisce refragabitur? qui viderit eos proprias suas vestes dilacerare, se ipsos vulnerare & (nisi probe custodiantur) vincula, quibus constringuntur, rumpere, repagula firmissima amoliri, ipsos imo carceres effringere, & alia plurima indomabili suo furore perpetrare, addam (quod hic *Lugduni Batavorum in Nosocomio publico* vidi) Maniacam sese propriis suis recrementis alvinis conspurcasse, in iis sese volutasse, ipsaque ore suo devorasse: res non sine horrore est! horum autem nihil de Melancholicis effari licet, utpote timentibus, mæstis, solitudinem amantibus &c.

§. 1108 Hinc gradu differt à priori morbo; plerumque oritur ex Melancholia tristis, qua quamdiu affecti fuerunt, plerumque furibundi fiunt. Puto omnes hos ægros curari posse, nisi morbus à nativitate oriatur, si modo Medicus cautus sit, & medicamenta tuta adhibeat, tum tota materia liquefacta extra corpus est ducenda, ratio, cur hoc credam, est; quia habui discipulum Medicum, qui per duos annos vinculis fuit coercitus, amici eum in publicum locum intrudere volebant, sed dissuasi & jussi ipsi nil dare nisi serum Lactis, aquam, fructus Heræos, & cum in his fere per annum continuavit, tum fervente æstate nuncium accepi, dicens eum fere moriturum, hinc nuncium examinans, quid ei sit, ille dixit eum jam reddidisse fistulam plenam materiae nigre,

cum

eum jacere in terra & jam quodammodo compos mentis factum , hinc scripsi ad Medicum meum amicum , qui ei praeerat (nam *Hægæ Comitis* hæc res accidit) ut ipsi daret aquam cum pane & pauco vino ad roborandum & sic ille sanatus & compos mentis factus est ; hinc nunquam desperavi , sed annus quidem requiritur , sed quid non faciendum si agatur de vita humana , nam tali homini melius esset mori quam vivere ; hic tantum est magnum incommodum , cum amici mox ad hunc mox ad illum medicamentum confugiunt , cum vix unus est , qui bene tractet hos morbos , & si quis forsan bene tractet , tum alio advocate iterum res corrumpitur , & hac ratione tot novæ curationes instituuntur pessimo cum successu . Ex quibus patet , quam sollicite nobis sint inculcanda signa , ex quibus scire possimus morbum futurum , ut his perspectis præveniamus , non præveniamur ab illo , ita ut mihi diceat cum *Poëta* canere .

*Principiis obſta ; ſero medicina paratur ,
Dum mala per longas invaluere moras .*

§. 1109. Signa quædam præter hæc sunt , quæ proxime jam imminentem demonstrant affectum , v. g. vigilæ contumaces , somni levissimi & brevissimi , insomnia turbulenta , curæ & sollicitudines animi molestæ , præceps & frequens iracundia absque data occasione , solitudinis amor , aliorum contemptus , suarum opinionum tenacitas , insueta Hæmorrhoidum in viris & fæminis suppressio , oculi cavi & fixi , proclivitas ad Venerem major solito , pollutio nocturna frequens , risus & fletus præ-

D 2

ter

ter consuetudinem, & rationem, loquacitas fere assidua, taciturnitas meditabunda; ex hisce ipsa morbi hujus Diagnosis sponte fluit; quid enim facilius est, quam, ubi delirium in unum tantummodo objectum fixum est, febre absente, una cum furore, dicere, Maniam esse praesentem, furor autem quam evidentissime cognoscitur, cum non sit, nisi illa Physica mentis conditio, qua vel sibi vel aliis noceat, vel nocere studeat; si nunc simul advertatur pertinacissimum illud pervigilium (ita ut vidi Maniacum quendam quatuordecim menses duxisse insomnes) simul inusitatum atque immensum robur muscularum, nam vidi talem hominem, qui trabem magnam mobilem fecit, sic sunt, qui jejunium Christi imitari volentes; fiunt Lycanthropiae, hoc est cum ægri putant se converti in lupos, & se in sylvis abscondunt, & innocentes se occidisse aliquem, scriptor candidus scribit se vidisse ægros summe Melancholicos tale sibi imaginatos lintea discerpsisse; fiunt etiam Cy-
nanthropiae, id est, hi canes imitantur & putant se in canes esse conversos.

§. 1110. Omnia semper sic sunt inventa, ut observatores affirmant.

§. 1111. Hi ægri vix spuunt, vel alvum depo-
nunt, & raro mingunt, & his parva liquidorum
jactura fit; hinc magna constantia. Quod ad Pro-
gnosin attinet, neminem latere arbitror Maniam
morbum esse curatu difficultimum, ne dicam pe-
nitus insanabilem, imprimis, si malum jam con-
firmatum & inveteratum fuerit, sic ut liceat de
eo effari; quod olim Poëtarum Princeps cecinit de
Podagra, hoc sensu.

Tel-

*Tollere firmat am nescit medicina Maniam
Aut si sit, longa est attenuanda mora.*

De quo ea nihil omnino boni prædicere quisquam audeat: accedit, quod in usurpandis secundum rationis dictamen præscriptis medicamentis, ægri Medico suo non obtemperent, quum nec in ipso furore persuaderi sibi minime patientur, ut congrua sibi admittant remédia, cæteroquin desipientiæ juxta *Hippocratem*, quæ cum risu fiunt, minus periculosæ sunt iis, quam quæ graves & seriæ cum studio adhibito contingunt, eoque periculosiores sunt, quo major occurrit Temeritas, Desipientiæ, quæ circa necessaria fiunt pessimæ, & quæ ex his ingravescunt, exitium portendunt: quantumvis obstupescenda sit horum ægrorum inediæ tolerantia, interim omne oblatum respuentes tandem aliquando deficient; neque etiam sedatio delirii per somnum exspectari potest secundum *Hippocratem*, quum perpetuæ miserios extorqueant vigiliæ, quæ secundum eundem Auctorem ejusdem mali prorsus sunt omina; dicit enim somnus, vigilia, utraque modum exceedentia malum, ne tamen omni prorsus cauta-la objecta deplorandos horum status derelinquamus, vetat animi Religio & multifaria ferocissimorum Maniacorum, jam per multos annos vineulis constrictorum, iterumque restitutorum, exemplo reclamant: hoc solum exceperim, ubi jam à nativitate malum illud vel hæreditarium vel congenitum, vel à cerebri mala conformatione oriundum, ipsos divexit; de cæteris experientia nimis plausibiliter, quam ut de hujus morbi sanatione desperari

D 3

pos-

possit, triumphavit, quamquam extremæ artis opus sit hunc morbum tractare cum prospere eventu, interim procul omni jactantia spondere auderem hujus morbi curationem quamvis diuturiam & Medico & ægro fastidiosam, dummodo amicorum constantia, ægrorum obedientia & Medici industria non defuerint, non absolvitur hæc cura intra mensem, semi annum, sex menses intègros, sed spatium sepe triennii requiritur (nisi fuerit recens seu le vior quædam Maniæ species) hinc potius præ stat huic occurrere morbo in primo initio, ne altis jam radicibus actis, omnem omnino curandi methodum renuat, juxta prudens Poëtæ effatum.

*Helleborum, frustra, cum jam cutis ægra
tumescit,
Poscentes videas, venienti occurrite morbo.*

Notandum vero Maniam licet affectus sit periculofus & sanatu molestissimus, per se lethalem non esse, nisi vel sibi ipsi violentas manus injecerint, vel aliis symptomatibus supervenientibus obruantur, quum saepe usque ad mortem naturalem comes, licet parum fidelis obser vetur.

§. 1112. Nullum remedium in Britannia magis est decantatum quam præcipitatio in mare, hinc Maniacos in mare quasi ex improviso præcipitant & in eo aliquamdiu retinent, unde optimus aliquando sequitur effectus, pro ut major sit perturbatio; sed tamen plerumque hoc tantum subtilit falsam imaginationem, sed hæc præcipitatio incassum est tentata ad materiam

fol-

solvendam, & sic hominem hac actione liberat, nam ille humor atrabilarius manet, sed præcipitatio imprimis in spiritus & nervos agit.

§. 1113. Varices Maniaco evenientes sunt salutares; si vero sensus molestiæ appareat ipsi ægro circa pedes, & hi dolere, stupere, pulsare incipient in suis arteriis, exitus salutaris exspectandus est; proinde illico configendum est ad pediluvia ex lacte recenti, cui incoxerunt radices, folia, flores, semina, fructus emollientes leviter stimulantes & determinantes, ut sunt radices Salsaparillæ, Chinæ, Cæparum sub cineribus afflatarum, Liliorum alborum, Rapæ, Liquiritiæ, Glandes terræ adde radices Allii, Acori, Gentianæ, Galangæ, Mei, Iridis Florentinæ, folia Borraginis, Brançæ Ursinæ, Plantaginis, Brassicæ, Parietariæ, Verbasci, Betonicæ, Violarum, adde folia Abrotani, Chamædryos, Absynthii, Fæniculi & quæ plura talia, flores ut Althææ, Malvæ, Chamomillæ, Violarum, Rosarum Pallidarum, Nymphææ, adde flores Aurantiorum, Agerati, Lilii Convallii, Lupuli, Scabiosæ, Salviae &c. quae huc spectant femina, qualia sunt: Cannabis, Lini, Ciceris Rubri, Citrulli, Cucumeris, Cucurbitæ, Cydoniorum, Erucae, Faenugraeci, Hordei, Melonis Oryzae, Psyllii, adde semina Anethi, Coriandri, Anisi, Cumini, Dauci, Sinapi, Levisticæ, Nasturtii &c. fructus quales sunt, Amygdalæ Dulces, Dactyli, Ficus, Jujubæ, Siliquæ dulces, Pastillæ majores & minores &c. adde Baccas Lauri, Juniperi, Nuces Myristicae, Nuclei, Perficae &c. quibus secundum artem administratis, leviora Epispastica in usum vocantur,

tur, pedibus applicanda, constantia ex aromati-
cis, penetrantibus & leni stimulo, vasa irritanti-
bus, ut sunt illa, quæ componuntur ex Absynthii,
Lupuli, Rutæ, Summitatibus, adde Fuliginem,
Sal Marinum vel Gemmæ, semina Sinapi &c;
eo animo, ut naturæ laboranti succurratur, in
hunc scopum cucurbitæ non parum conferunt.
Si Maniacus conqueratur de dolore intestini Recti,
vel in furore locum hunc scalpendo designet, ili-
co clysmatibus aperientibus, laxantibus, emol-
lientibus anus eluendus est v. g.